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Medens Bopladserne i J ulianehaabs Lægedistrikt, der. i lige Linie omtrent 
strækker sig over 50 danske Mil, ikke ligge særlig langt fra hverandre, saaledes at 
Lægen paa sine Rejser i Distriktet ofte kan tilse liere Pladser om Dagen, og Bo- 
pladserne i Diskobugten ligeledes ligge tæt ved hverandre, hvilket letter Lægens Ar- 
bejde betydelig, stiller Forholdet sig anderledes med Hensyn til Godthaabs Læge- 
distrikt. I dette Distrikt, der i lige Linie strækker sig over ca. 100 danske Mil, ligge 
Bopladserne ofte meget langt fra hverandre, saaledes at Lægen paa sine Ture kan 
rejse dagevis uden at træffe Mennesker, hvorved megen Tid gaar til Spilde' for ham, 
og Befolkningen ikke har den Nytte af Lægen, som dén billigvis kan gøre Krav paa. 

Noget lignende gælder for Lægen i Nordgrønland med Hensyn til hans Rejser 
i Umanaks og Uperniviks Distrikter, der i lige Linie strækker sig over ca. 50 danske 
Mil og har en Befolkning af '2,167' indfødte, fordelte paa 44 Bopladser, ©isse tvende 
Distrikter lade sig bedst berejse med Hundeslæde om Vinteren; en saadan Rejse, 
tager imidlertid lang Tid og de ca. 3,100 Mennesker ved Bopladserne i Diskobugten 
ere under Lægens Fraværelse Nord paa fuldstændig afskaarne fra Lægehjælp. 

Der turde saaledes være god og nødvendig Brug for mere Lægehjælp i Grøn- 
land; naar der imidlertid kun foreslaas Ansættelsen af to nye Læger, er Grunden 
hertil at søge i den Omstændighed, . at Lægerne i Sydgrønland, Julianehaabs og Hol- 
stenborgs Distrikter til Dels undtagne, som Regel ere afskaarne fra at kunne berejse 
deres Distrikter i Vintermaanederne, og det fremdeles formentlig vil være overflødigt 
at ansætte mere end 2 Læger i Nordgrønland, idet en Læge uden Vanskelighed vil 
kunne tilse Kolonierne ved Diskobugten, og det i alle Tilfælde indtil videre vil være 
tilstrækkeligt a t  have en Læge til Kaadighed i de to nordligste Kolonidistrikter i 
,Nordgrønland..-. 
. For saa vidt Forslaget maatte tiltrædes, tænkes Forholdene ordnede saaledes, 
at Landet inddeles i 5 Lægedistrikter, nemlig: 

1) Julianehaabs 홢 indbefattende Kolonidistriktet af samme Navn 홢홢 med ca. 2,800 
indfødte, foruden 36 Europæere, fordelte paa 46 Bopladser; 

, 2) Godthaabs 홢 indbefattende Godthaabs, og Fredprikshaabs Kolonidistrikter 홢 med 
c a .  1,800 indfødte foruden 33 Europæere (Ivigtut ikke medregnet), fordelte paa 

28 Bopladser; 
3) Holstensborgs 홢 indbefattende Holstensborgs og Sukkertoppens Kolonidistrikter 홢 

med ca. 1,700 indfødte, foruden, 10 Europæere, fordelte paa 17 Bopladser; 
4) Jalcdbshavns 홢 indbefattende Egedesmindes, Christianshaabs, Jakobshavns, Riten- 

benks og Godhavns Kolonidistrikter 홢 med ca. 3,100 indfødte, foruden 55 Euro- 
pæere, fordelte paa 56 Bopladser, og 

5) Umanaks 홢 indbefattende Umanaks og Uperniviks Kolonidistrikter 홢 med ca. 
2,200 indfødte, foruden 30 Europæere, fordelte paa 44 Bopladser. 

ad c. 2. Gennemsnittet for det sidste Femaar af de paa denne Post opførte 
Udgifter er i nærværende Forslag forhøjet til 12,065 Kr., idet det maa anses for nød- 
vendigt at forøge Antallet af de i Grønland ansatte Jordemødre samt at forhøje de 
hidtil gældende Lønninger for Jordemødrene. Som Følge af de vanskelige Natur- 
forhold i Grønland, hvor det meget hyppigt vil være umuligt at skaffe Læge til Stede, 
er det af meget stor Betydning, at der findes et ret stort Antal Jordemødre. Det 
maa anses som Maalet at faa ansat en Jordemoder for hver Boplads paa ca. 100 
Individer, men dette har ofte vist sig vanskeligt paa Grund af den lave Lønning, der 
ydes. Naar man derfor nu ønsker Antallet forøget, vil det for at opnaa dette, være 
nødvendigt at forhøje Lønnen, ikke mindst for de Kvinder, der faa deres Uddannelse 
paa Fødselsstiftelsen i Kjøbenhavn, hvorfor Gennemsnitsbeløbet for Udgifterne til 
Jordemødre m. m. søges forhøjet med 3,000 Kr, 

ad c. 3. Som for de sidste 23 Finansaar. 홢 Sundhedstilstanden ved Arsuk 
er væsentlig forbedret, idet der efter de foreliggende Oplysninger ikke i de sidste Aar 
har vist sig nye Tilfælde af Syfilis. Det vil ikke være nødvendigt, at der til Stadighed 
er ansat en Læge ved Arsuk; men man maa dog være forberedt paa, at der atter 
kan optræde Tilfælde af venerisk Sygdom, hvorved man nødsages til straks at udsende 
en Læge til Stedet, og man har derfor anset det for rettest fremdeles at optage om- 
meldte Beløb paa nærværende Budget. 
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